
ALLEGATO A ) 

 

La tariffa delle occupazioni permanenti è determinata come segue: mq x tariffa 
 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

Categoria Tariffe 

1) € 33,053 

2) € 29,748 

3) € 26,442 

4) € 16,526 

 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI SOPRASSUOLO   

Categoria Tariffe 

1) € 11,018 

2) € 9,916 

3) € 8,814 

4) € 5,509 

 

 

 

OCCUPAZIONI  PERMANENTI DEL SOTTOSUOLO   

Categoria Tariffe 

1) € 8,2633 

2) € 7,4370 

3) € 6,6105 

4) € 4,1315 

 

 

 

 

OCCUPAZIONI CON TENDE FISSE O RITRAIBILI AGGETTANTI 
DIRETTAMENTE SUL SUOLO PUBBLICO 

Categoria Tariffe 

1) € 9,916 

2) € 8,924 

3) € 7,933 

4) € 4,958 



 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON CAVI, CONDUTTURE ECC. 
REALIZZATE DA AZIENDE DI EROGAZIONE DEI PUBBLICI 

SERVIZI E DA QUELLE ESERCENTI ATTIVITÀ 
STRUMENTALE AI SERVIZI MEDESIMI 

 

 

TARIFFA UNITARIA PER UTENZA 

1,50 

Tariffa soggetta alla rivalutazione 

Istat 

TARIFFA MINIMA € 800,00 

 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON PASSI CARRABILI 
COSTRUITI DIRETTMENTE DA PRIVATI 

Categoria Tariffe 

1) € 16,527 

2) € 14,874 

3) € 13,221 

4) € 8,263 

 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON PASSI CARRABILI 
COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE 

Categoria Tariffe 

1) € 16,527 

2) € 14,874 

3) € 13,221 

4) € 8,263 

La superficie eccedente i 9 mq si calcola in ragione del 10% 

 

 

 

DIVIETO DI SOSTA INDISCRIMINATO IMPOSTO DAL COMUNE 
A RICHIESTA DEI PROPRIETARI DI ACCESSI CARABILI O 

PEDONALI 

Categoria Tariffe 

1) € 3,305 

2) € 2,974 

3) € 2.644 

4) € 1,652 



 

 

 

PASSI CARRABILI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE 
CHE SULLA BASE DI ELEMENTI OGGETTIVI RISULTANO 

INUTILIZZABILI O NON UTILIZZATI 

Categoria Tariffe 

1) € 3,305 

2) € 2,974 

3) € 2,644 

4) € 1,652 

 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON PASSI CARRABILI DI 
ACCESSO AD IMPIANTI PER LA DISTRIBUZIONE DEL 

CARBURANTE 

Categoria Tariffe 

1) € 9,916 

2) € 8,924 

3) € 7,933 

4) € 4,958 

 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE ADIBITE AL 
TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE A CIO’ DESTINATE PER 

LA SUPERFICIE ASSEGNATA 

Categoria Tariffe 

1) € 33,053 

2) € 29,748 

3) € 26,442 

4) € 16,526 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTRIBUTORI DI CARBURANTE  
Per le occupazioni del sottosuolo con serbatoi la tariffa va applicata fino ad 

una capacità dei serbatoi non superiore a tremila litri, per i serbatoi di 

maggiore capacità, la tariffa è aumentata di un quarto per ogni mille litri o 

frazione di mille litri. E’ ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della 

capacità. 

Categoria Tariffe 

1) € 58,876 

2) € 35,636 

3) € 15,494 

4) € 7,747 

Per ogni 1.000 litri o frazione superiore a 3.000 litri 

1) € 11,775 

2) € 7,127 

3) € 3,099 

4) € 1,549 

 

 

 
DISTIBUTORI TABACCHI 

Categoria Tariffe 

1) € 15,494 

2) € 11,362 

3) € 7,7460 

4) € 7,7460 

 

. 
 

La tariffa delle occupazioni temporanee è giornaliera e determinata come segue: mq x g x 
tariffa 

 

 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 3,0987 € 2,7888 € 2,4789 € 1,5493 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 1,5493 € 1,3944 € 1,2394 € 0,7746 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 1,0329 € 0,9296 € 0,8263 € 0,5164 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,5164 € 0,4648 € 0,4131 € 0,2582 

 

 

 



 
OCCUPAZIONI  TEMPORANEE SOPRASSUOLO (rid. al 30 %) 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 1,0329 € 0,9296 € 0,8263 € 0,5164 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,5164 € 0,4648 € 0,4131 € 0,2582 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,3444 € 0,3098 € 0,2752 € 0,1719 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,1719 € 0,1549 € 0,1378 € 0,0862 

 

 

 
 

OCCUPAZIONI  TEMPORANEE  DEL SOTTOSUOLO  (rid. al 25 %) 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,7747 € 0,6972 € 0,6197 € 0,3873 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,3873 € 0,3486 € 0,3099 € 0,1937 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,2582 € 0,2324 € 0,2066 € 0,1291 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,1291 € 0,1162 € 0,1033 € 0,0646 

 

 

 
OCCUPAZIONI CON TENDE FISSE O RITRAIBILI AGGETTANTI DIRETTAMENTE 

SUL SUOLO PUBBLICO. RIDUZIONE AL 30% DELL A TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,9296 € 0,8366 € 0,7436 € 0,5164 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,4648 € 0,4183 € 0,3718 € 0,2324 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,3098 € 0,2788 € 0,2478 € 0,1549 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,1549 € 0,1394 € 0,1239 € 0,0774 

 

 

 
OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI  E PRODUTTORI 

AGRICOLI CHE VENDONO DIRETTAMENTE I LORO PRODOTTI  

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,875 € 0,787 € 0,700 € 0,438 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,438 € 0,394 € 0,350 € 0,219 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,292 € 0,262 € 0,233  € 0,146 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,146 € 0,131 € 0,117 € 0,073 

 

 

 

 



 

 

 

 
OCCUPAZIONI REALIZZATE DA PUBBLICI ESERCIZI 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,400 € 0,360 € 0,320 € 0,200 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,200 € 0,180 € 0,160 € 0,100 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,133 € 0,120 € 0,106 € 0,066 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,066 € 0,060 € 0,053 € 0,033 

 

 

 

 
OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON ISTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E 

DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE   
RIDUZIONE AL 20% DELLA TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,6197 € 0,5577 € 0,4957 € 0,3098 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,3098 € 0,2788 € 0,2478 € 0,1549 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,2065 € 0,1859 € 0,1652 € 0,1032 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,1032 € 0,0929 € 0,0826 € 0,0774 

 

 

 
OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ EDILIZIA 

RIDUZIONE AL 50% DELLA TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 1,5493 € 1,3944 € 1,2394 € 0,7746 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,7746 € 0,6972 € 0,6197 € 0,3873 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,5164 € 0,4648 € 0,4131 € 0,2582 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,2582 € 0,2324 € 0,2065 € 0,1291 

 

 

OCCUPAZIONI CON AUTOVETTURE DI USO PRIVATO REALIZZATE SU AREE A 
CIO’ DESTINATE – RIDUZIONE DEL 30% DELLA TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 2,169 € 1,9522 € 1,7352 € 0,0845 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 1,0845 € 0,9761 € 0,8676 € 0,5422 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,7230 € 0,6507 € 0,5784 € 0,3615 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,3615 € 0,3253 € 0,2892 € 0,1807 



 

 

 

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONI DI FIERE E FESTEGGIAMENTI CON 
ESCLUSIONE DI QUELLE REALIZZATE CON INSTALLAZIONI DI GIOCHI E 

DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE   
MAGGIORAZIONE DEL 50% DELL A TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 4,6481 € 4,1833 € 3,7184 € 2,3240 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 2,3240 € 2,0916 € 1,8592 € 1,1620 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 1,5293 € 1,3944 € 1,2394 € 0,7746 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,7746 € 0,6972 € 0,6197 € 0,3873 

 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE FIERA MAGGIO CASTIGLIONESE  
(concessioni pluriennali) 

Categoria Tariffa 

Beni durevoli € 0,970 

Beni non durevoli € 0,985 

Tariffa giornaliera a mq. con riduzioni e   convenzioni già applicate  

 

 

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI POLITICHE, 
CULTURALI E SPORTIVE – RIDUZIONE AL 20% DELLA TARIFFA ORDINARIA 

 I Cat. II Cat III Cat. IV Cat. 

Giornaliera € 0,6197 € 0,5577 € 0,4957 € 0,3098 

I° Fascia dalle ore 6:00 alle ore 14:00 € 0,3098 € 0,2788 € 0,2478 € 0,1549 

II° Fascia dalle ore 14:00 alle ore 22:00 € 0,2065 € 0,1859 € 0,1652 € 0,1032 

III° Fascia dalle ore 22:00 alle ore 6:00 € 0,1032 € 0,0929 € 0,0826 € 0,0774 

 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta nella misura del 50% mentre per le 
occupazioni realizzate da venditori ambulanti, e produttori agricoli  la tariffa è ridotta nella misura  del 25% 
per la vendita di beni durevoli e del 20% per la vendita di generi alimentari mentre per i pubblici esercizi nella 
misura del 35%. 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere ricorrente, 
la tassa viene riscossa, mediante convenzione, con tariffa ridotta del 30% 

Le superfici eccedenti i mille metri quadrati, per le occupazioni sia temporanee che permanenti, possono essere 
calcolate in ragione del 10%. Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50% sino ai 100 mq, del 25% per la parte 
eccedente 100 mq fino a 1000 mq, del 10% per la parte eccedente i 1000 mq. 

 

 

 

 

 
Pubblicità ordinaria: tariffa annuale per metro quadrato  



 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA ANNUALE 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 13,430 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 20,142 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 30,213 

Oltre mq. 8 € 40,284 

 

 

 

PUBBLICITA’ ORDINARIA GIORNALIERA  
(pari a 1/300 di quella annuale) 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 0,0448 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 0,0671 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 0,1007 

Oltre mq. 8 € 0,1343 

 

 

 

PUBBLICITA’ LUMINOSA ANNUALE 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 26,860 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 40,284 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 50,355 

Oltre mq. 8 € 60,425 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI, 
DISPLAY… (per conto terzi) 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 41,320 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 61,975 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 92,960 

Oltre mq. 8 € 123,950 

 
EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO (SI APPLICA RIDUZIONE DEL 50%) 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI 
 (TARIFFA GIORNALIERA) 

Superficie Tariffe 

Tariffa Giornaliera € 2,580 

 
SE LA DURATA E’ SUPERIORE A 30 GIORNI LA TARIFFA GIORNALIERA, 

 DOPO TALE PERIODO, E’ RIDOTTA DEL 50% 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEREOMOBILI 
 (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE) 

Superficie Tariffe 

Tariffa Giornaliera € 61,970 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI 
 (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE) 

Superficie Tariffe 

Tariffa Giornaliera € 30,990 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON DISTRIBUZIONE DI 
MATERIALE PUBBLICITARIO, PERSONE CIRCOLANTI CON 

CARTELLI O ALTRO 
 (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE) 

Superficie Tariffe 

Tariffa Giornaliera € 5,00 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI 
 (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE E PER OGNI PUNTO 

DI PUBBLICITA’) 

Superficie Tariffe 

Tariffa Giornaliera € 7,750 

 

 

 

 

 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA ALL’INTERNO DEI  VEICOLI  
 (TARIFFA ANNUALE) 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. Oltre il mq. 

Ordinaria € 13,430 € 20,142 

Luminosa € 26,860 € 40,284 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA ALL’ESTERNO DEI VEICOLI 
(TARIFFA ANNUALE) 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 13,430 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 20,142 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 30,213 

Oltre mq. 8 € 40,284 

LUMINOSA 

Fino a 1 mq. € 26,860 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 40,284 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 50,355 

Oltre mq. 8 € 60,425 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI  
 (TARIFFA ANNUALE) 

Superficie Tariffe 

Motoveicoli € 24,79 

Portata Inf. 30 q.li € 49,58 

Portata Sup. 30 q.li € 74,37 

 

 

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI 
(periodo di 15 giorni o frazione) 

Superficie Tariffe 

Fino a 1 mq. € 13,430 

Oltre 1 mq. fino a mq. 5 € 20,142 

Oltre mq. 5 fino a mq. 8 € 30,210 

Oltre mq. 8 € 40,280 

 



 

 

PUBBLICHE AFFISSIONI 
(per ciascun foglio di dimensioni fino a 70x100) 

Periodo Tariffe 

Per i primi 10 giorni € 1,140 

Per ogni periodo successivo di 5 

giorni o frazione 

 

€ 0,340 

 

 

 

PUBBLICHE AFFISSIONI 
(per manifesti costituiti da più di un foglio di dimensioni 70x100) 

Periodo Tariffe 

Per i primi 10 giorni € 1,705 

Per ogni periodo successivo di 5 

giorni o frazione 

 

€ 0,511 

 

 

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50 per 

cento; Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 

50 per cento; per quelli costituiti da più di dodici fogli è maggiorato del 100 per 

cento;   

 

 

Qualora il committente richieda espressamente che l'affissione venga eseguita in 

determinati spazi da lui prescelti è dovuta una maggiorazione del 100 per cento del 

diritto.  

 

 

DIRITTI DI URGENZA  Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato 

consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di 

affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei 

giorni festivi, è dovuta una maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di € 

30,00. 


